
Biedrības “Latvijas Paralimpiskā komiteja” paveiktais
ANO Konvencijas ieviešanai – ziņotājs Latvijas Paralimpiskā komiteja

Invaliditātes lietu nacionālās padomes sēde, 2022.gada 20.aprīlī plkst.14:00



Īstenojot paralimpiskā sporta (parasporta) un pielāgotā sporta
attīstību Latvijā un starptautiskā līmenī, LPK koordinē:

19 Latvijā atzītās sporta federācijas;

3 sadarbības partnerus (Latvijas speciālā olimpiāde, Latvijas
Nedzirdīgo sporta savienība un Bērnu un jauniešu parasporta
apvienība).

LPK attīsta arvien jaunus pielāgotā un paralimpiskā sporta veidus un turpina darbu
pie iepriekšējos gados aizsāktajiem jaunu paralimpiskā komandu sporta veidu
izaugsmes projektiem.

Pēc VDEĀVK uzskaitē esošo pieaugušo cilvēku ar invaliditāti skaits 2021.gadā
sasniedza 193,997, bet bērnu un jaunoešu līdz 18 gadiem - 8735



Pamatproblēmas, kas kavē pielāgotā un para sporta attīstību
Latvijā:

Finansējuma trūkums sporta intrusktoru/treneru apmaksai;

Nepieejamas sporta bāzes (īpaši - tualetes, dušas);

Bērniem un jauniešiem nav pieejama līdzvērtīga jauno sportistu
sagatavošanas kā profesionālās ievirzes sporta izglītībā;

Sporta pedagogu zināšanu un prasmju trūkums par bērnu/jauniešu ar
invaliditāti iesaistīšanu vispārējās sporta nodarbībās;

Problēmas ar nokļūšanu uz treniņu vietu (specializēts transports);

Pielāgotā sporta inventāra trūkums (piem.sporta ratiņkrēsli);

Rehabilitācijas un sociālās sfēras speciālistu zināšanu trūkums par
pielāgotām fiziskajām aktivitātēm.



Kā būtisku pavērsienu, kas perspektīvā varētu mainīt un atvieglot personu ar invaliditāti iekļaušanos
sporta un fiziskajās aktivitātēs, var minēt Latvijas Paralimpiskās komitejas

uzsākto projektu par Paralimpiskā sporta centra izveidi (Rīgā).

Finanšu trūkuma dēļ Latvijas Paralimpiskā sporta centra izveides projekts ir iesaldēts.



Bērni ar invaliditāti

Iesaistot vietējās pašvaldības un sporta aktīvistus treniņnodarbību
nodrošināšanā, LPK sadarbības partneris “Bērnu un jauniešu parasporta
apvienība” sniedz iespēju nodarboties ar sportu bērniem un jauniešiem no
visas Latvijas, bet īpaši no Rīgas, Pierīgas, Līgatnes, Vangažiem un Ogres.

Pie LPK sastāvā esošajām federācijām bieži vēršas vecāki ar lūgumu
nodarbināt viņu bērnus, kuriem ir kāda veida invaliditāte.
Visos gadījumos bērni ļoti profesionāli tiek novērtēti un pamudināti
izvēlēties viņu spējām piemērotāko sporta veidu.



Izpratnes veidošana

LPK ir ļoti laba sadarbība ar masu medijiem, regulāri tiek atspoguļoti
būtiskākie sporta notikumi, organizētas intervijas par sportistu ar
invaliditāti dzīves pieredzi, sportisti, treneri un citas pielāgotajā un
parasportā iesaistītās personas tiek pieteiktas dažādām goda
nominācijām kopā ar cilvēkiem, kuriem nav invaliditātes;



Katru gadu tiek organizēta Lielā Talka Bišumuižā,
kurā piedalās gan cilvēki ar invaliditāti,

gan bez invaliditātes.

Izpratnes veidošana



Izpratnes veidošana

Liels solis izpratnes veicināšanā ir LPK patroneses –
Valsts prezidentes kundzes Andras Levites –
sabiedriskais darbs;



Izpratnes veidošana

Iekļaujošu lomu sniedz arī mūsu ģenerālsponsora
“Mēness aptieka” aktivitātes – aptiekās tika
ziņots par paralimpiešiem, kā arī “Toyota”
vides reklāmas.



Pieejamība

LPK eksperti tiek pieaicināti vides pieejamības jautājumu risināšanai
dažādos sporta objektos. Piemēram, “Daugavas” stadionā. Diemžēl ir
jāatzīst, ka LPK ieteikumi nav tikuši pilnībā uzklausīti. Stadions ir slikti
projektēts, lai cilvēki ratiņkrēslā spētu laikus izkļūt no objekta
apdraudējuma gadījumā.



Patstāvīgs dzīvesveids un iekļaušanās sabiedrībā

LPK regulāri sniedz savus ieteikumus un aizrādījumus valsts iestādēm
par trūkumiem, kas apgrūtina piekļūšanu cilvēkiem ratiņkrēslā vai ar
cita veida invaliditāti. Piemēram, Augstākā tiesa vēl joprojām nav
nodrošinājusi cieņpilnu iekļūšanu telpās cilvēkiem ratiņkrēslā – iekļūšana
notiek caur pagalmu, starp gruvešiem.

Paralimpiskās kustības un parasporta atpazīstamība ir veicinājusi
lielāku atbalstītāju un ziedotāju atsaucību un veiksmīgu sadarbību.
Sadarbībā ar atbalstītājiem sports cilvēkiem ar invaliditāti Latvijā attīstās
un pilnveidojas.



Latvijas Paralimpiskās komitejas sasniegumi

LPK ir izdevies Sporta pamatnostādnēs nostiprināt parasportu arī kā
augstu sasniegumu sportu;

Pirmo reizi Latvijas parasportisti saņēma likumā paredzētās prēmijas
par katru izcīnīto medaļu;

Sporta pamatnostādnēs beidzot ir formulēta atšķirība terminos
“pielāgotais sports” un “parasports”.



Starptautiskā sadarbība

Starptautiskā sadarbība notiek gan organizāciju līmenī – starp
paralimpiskajām komitejām, gan piedaloties dažādos starptautiskajos
pasākumos, gan starptautiskajās sacensībās realizējot domju un ideju
apmaiņu.

Visvērtīgākais LPK sasniegums ir regulārā piedalīšanās paralimpiskajās
spēlēs, jo paralimpiskās spēles ir trešais pasaulē visvairāk skatītais sporta
pasākums, tās ļauj uzrunāt plašāku auditoriju, lai visā pasaulē cildinātu
un novērtētu cilvēkus ar invaliditāti par viņu sasniegumiem sportā.



Paldies par uzmanību!


